9. Aprilis.

Propositum nobis est maximæ cuiusdam vtilitatis argumentum, sanctissimi patris nostri Nicetæ commemoratio: quæ proposita nobis est, velut sacrum quoddam conuiuium ex omnigenis, non corporeis, sed spiritualibus epulis repente instructum: quo conuiuium non corpora, sed anime rationis participes aluntur & exhilarantur. Hoc ego artificij expers hodierno die vobis spiritualibus conuiuium ex rudi sermone apparatus suppeditabo: vobis, inquam, qui sanctis & animarum altricibus eius doctrinis nutriris semper optastis. Verum mihi, sacri auditores, quippe qui (vt quod in Actis Apostolorum scribendis de se Lucas dixit, & ipse dicam) inde vsque ab initio, vt scitis, partem hanc

secutus sum: visum est non omnia quidem continenter scribere, (neque enim possem) sed è multis illius præclare factis pauca quædam in hac narratione inferere, ad eorum ædificationem atque vtilitatem, qui hæc audiunt, & in posterum legere voluerint: nè honestissima illius facta, tempore ipso & alta obliuione obscurata euanescant. Multi quidem multorum, qui ante nos fuerunt, sanctorum hominum vitas, dictaque, & præclare facta conscripserunt: qui & oratione sua illos ornauerunt, & nobis ex ea re multum adiuuenti attulerunt. Illorum igitur exemplo & nos id facere aggressi sumus. Non enim consentaneum est, tantam eius hominis virtutem silentio tegi aut occultari, neque tantam lucernam conuenit sub modio, sed supra candelabrum poni, vt luceat omnibus, qui sunt in huius vitæ domo (quemadmodum Euangelica voce nobis traditum est) in gloriam cælestis Dei, cui ex bonis operibus laus & gloria redditur.

Matt. 4.

Sed

DE S. NICETA CONFESSORE.

501

Sed tractationem hanc illos aggredi inconueniens erat, quorum vita recta est, & ab omni repræhensione libera, oratioq; grauis & composita cum illorum vita congruens. Quorum rerum priorem qui rectè præstiterit, illi, velut ex spiritualium donorum thesauro, & posterior abundè suggeritur. Cui verò ea defuerit, is dubiè & cum hæsitatio-  
 ne orationem proferet. Huius autem patris virtus tanta fuit, vt vix illi, quos supra dixi, pro dignitate eam narrare possint: vel (vt verius dicam) ne illi quidem hoc possent: tantum abest, vt nos possimus, quibus vtrunq; deest, vitæ, inquam, probitas, & oratio compositionis atque concinnationis elegantiam habens. Verùm sanctissimi patris desiderium, ad id conandum nos exuscitat atque impellit, qui ex illius narrationibus fortalsè fructum aliquem & animæ adiumentum percipiemus. Qui enim vnguenta componunt, quanuis ab vnguentorum natura longè absint, tamen & ipsi odorum suauitatis participes fiunt, & alijs odorem per olfaciendi sensum impertiunt. Contra verò timor ipse sese opponens, ab hac tractatione me deterret, mihi ante oculos ponens inbecillitatem meam, quæ tanto oneri par non est: meque admonet, nè dum eum virum laudare velim, inconcinnis atque inelegantibus verbis aliquo modo illum vituperem, & ad indignationem contra meipsum excitem, sitq; mihi ea res inutilis. Quod ne mihi accideret, silentium potius deligendum esset, quod est sine timore ac periculo. Neque enim aliquem pœnitet siluisse, quemadmodum locutos esse pœnitere sæpè multos solet.

Sanctorum res gestas celebrare quidebent.

Cùm in his duabus rebus ambigerem, tanquam in trutina quadam positus, desiderium ipsum grauioris momenti visum est, timoris lancem leuiorem faciens, & orationis autorem Christum mihi adiutorem proponens, magnique eius viri, de quo dicturum sumus, in condonandis erratis facilitatem. Nam cùm adhuc in terris esset vir ille, clemens erat, sciensque delictis nostris veniam dare: quam & nunc à beata ipsius anima multo magis mihi dandam esse certò scio. Grata enim est patribus ipsis (vt quidam dixerunt) puerorum lingua, quanuis balbutiens, Deoque ipsi gratum est, quod pro viribus fit. Moneo autem illud, nè quis falsum aliquid vel fictum me scribere suspicetur. Eorum enim mos est, qui rebus fidem non adhibent, vtilitatem omnem abijcere. Nam quid ipse à mendacijs lucrifacerem, si alios quidem commendarem, meipsum verò sententiæ illi obnoxium redderem, quam contra mendaces propheta Dauidi spiritus sanctus suggestit? Non enim fabulæ sunt, quæ dicentur, vt externis hominibus videri solent. Sed hæc quidem satis. Incipiam igitur, Deum ipsum omnis principij autorem propositum habens.

Historiæ huius veritas.

Psal. 5.

Sed vndenam incipiam? An patriam, genus, & eius altricem terram prius dicam? Sed quænam erit vtilitas, orationem in his rebus occupatam habere? Ciuitas, inquit scriptura, sanctorum, est ciuitas Dei, cuius artifex & creator Deus est: patria verò, superna Hierusalem, mater Pauli, & eorum, qui cum illo fuerunt, vt ait magnus Basilius. At si quis & inferioris patriæ appellationem scire cupit, Cæsarea Bythinia illum genuit: illa in vitam hanc eum protulit, aluit, & omnibus cognoscendum tradidit: illa primæ ipsius ætatis rectè factis fruens sese oblectauit. Quod pertinet ad parentum nomina, non possum pro certo dicere, quod fuerit matris nomen: sed pater Philaretus vocabatur: cuius filius cum virtutis amator fuisset, re ipsa cum patris appellatione conuenit. Fuit etiam hic eius pater diuinæ pietatis studiosus & Deo gratus, quippe qui monasticæ vitæ instituto dignus postea factus, perfectior euasit. Ille cùm legitimam vxorem duxisset, ex ea vnicum hunc filium suscepit, & octauo die, postquam puer natus fuit, vxorem ipsam amisit. DEVS enim ille, qui eam formauerat, idem & eam recepit.

Heb. 11.

Patria S. Nicetæ.

Pater.

Educatus igitur puer fuit apud patris matrem. Cumq; parùm creuisset, ijs literis, quibus pueri solent erudiri, ediscendis parens ipse eum tradidit. Cùm autem puerulus discendi esset cupidus, & laboris valdè amans, paucis annis omnia edidit: postea verò Psalterium memoriæ mandauit. Cumque illum in Ecclesia pater rotundisset, vt Anna Samuelem, Deo ipsi eum dicauit & omninò addixit, vt æditui locum interea teneret. Quod munus ille, omnem reuerentiam & spiritualem prudentiam adhibens, ita exequabatur, vt omnes mirarentur, quanta cum virtute se gereret, & quàm composito animo esset. Quis enim hunc aliquandò vidit in ludis puerilibus versantem, vt pueris mos est, gestire, saltare, currere huc atque illuc, in terra se volutare, atque vlulare? Quis hunc prope illos, qui choreas exercent, tam viros, quàm mulierès, sedentem vidit, vel aliquo modo adhærentem, & inhonestæ illorum verba aliquandò audientem?

Adhibetur literis.

1. Reg. 1.

Quis

Quis illum symposijs eorum, qui diu in vino ebibendo immorantur, quibusq; tragœdia, tumultus, & nuge amicæ sunt, vel paululum adhaerentem adspexit: Domini enim sedens, & librū in manu habens, legebat diligenter, & ut id, quod in Evangelio est, dicam, proficiebat sapientia, ætate & prudentia: neque unquam à diuinis conuentibus aberat, sed diuinas literas cordis sensu percipiebat: modò id, quod dixit Deus ad Abraham: Exi de terra tua, de cogitatione tua, & de domo patris tui: modò illud Esaiæ propheta dictum: Exite de medio ipsorum, & segregemini, & impurum nò tēgēteritis, dicit Dominus, & ego suscipiam vos: item illud, quod diuina voce prolatus est: Qui diligit patrem vel matrem plusquam me, non est me dignus: & qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus, & alio loco: Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me, & Si quis veniens ad me, non renunciauerit omnibus, quæ possidet, adhuc autem & animæ suæ, non potest esse meus discipulus.

Hæc cum audiret, & his similia, non in via sementē spargebat, hoc est, in ipsius mentis superficie, ita ut conculcari posset, & à volueribus cæli, hoc est, à malignis spiritibus subripi ac deuorari, neq; supra petras, hoc est, supra cor sensu carens & aridum, ita, ut æstus, id est, tentationis tempore, tanquam ea, quæ radicem non haberent, citò exarescerent, nò deniq; in medias spinas, hoc est, in huius vitæ sollicitudines fundebat seminaria, quibus sollicitudinibus suffocata mens fructum nullum ferret: sed in terram sui cordis valde bonam ac pinguem semen ipsum reponebat: quamobrem fructum reddidit Deo ipsi trigecuplum, sexagecuplū & cētuplum: trigecuplum, eò quod vitam cum virtute transegit: sexagecuplum, quoniam monasticæ vitæ exercitationem puram & innocentem seruauit: centuplum, quia pro fidei confessione multas persecutiones sustinuit: de quibus postea loquemur. Nunc autem ad ea, quæ nobis proposita sunt, redeundum est.

Cum diuina eloquia, quæ supradiximus, audiuisset, quidnam illum fecisse aut consulerit, hæc se aliquis cogitabit? Mentem atque animum ab his terrenis rebus abalienauit, & ad optimam quandam formam sese traduxit, de virtute (ut est in literis diuinis dictum) in virtutem progrediens, & ijs, quæ inferiora sunt, præferens meliora, secum cogitabat, quomodo Deum sanctè coleret. Cumq; à ratione ipsa rectè ac ritè præsidete didicisset, facile fieri posse, ut vita cælibe ac perturbationibus vacua, sensus ipsos purgare, & mente pura ad id, quod purum est, accedere posset: à mundi voluptatibus se abripere, & ad Deum adiungere studuit. Cumque patri suo, amicis, consanguineis, & qualibus, ijs denique omnibus, qui ad eum pertinebant, salutem multam dixisset: ab ea regione, quæ ipsum aluerat, statim auolauit, & ad torrentem eiusdem vrbs, in meridiei parte fluentem, ad senem quendam, Stephanum nomine, qui illic solitaria vita utebatur, se contulit, eiusq; in rebus asperis perferendis socius erat: quin immò cum ipso certabat, dum monasticæ vitæ legibus ab illo erudiebatur.

Postea verò quàm eius diligētiam & alacre studium senex ille animaduertit, auctor ei fuit, ut ad cœnobium iret, quippe quòd multum ea res expediret, præsertim iuuenibus, eò quia ijs, qui ad summum virtutis fastigium peruenire cupiunt, plus exercitatio nis imponit. Bono senis consilio magnus ille vir vsus est, eiusque preces pro viatico sumens, viam ad mare ducentem tenebat, diuina prouidentia ipsum dirigente, quæ per eum virum populum sanctiorem factum, & bonorum operum æmulatorem adeptura erat. Venit igitur ad Meditij monasteriū, quod tunc à paucissimis colebatur, & à sanctissimo patre nostro Nicephoro, qui monasterium constituerat, regebatur. Supplex autem à pastore illo petebat, ut in monasterium acciperetur. Cumque perspicacissimus pastor eum vidisset, & ex habitu ac moribus virtutum optimum eum fore coniecisset, libenter ipsum accepit, & in suo grege collocauit. Quo facto, beatus Niceta Dei præceptis obseruandis operam dabat. Cumq; omnes vitæ huius fragilis atq; caduca voluptates pro nihilo faceret, sincera, non adulterina, neque ficta terrenarum rerum abdicatione, se ipsum mundo crucifixit, & mundus ipsi crucifixus est: Quamobrem non amplius sibi ipsi viuebat, sed Christo & Præsidi, omnemque affectum corporeum illo affectu, qui ad res supernas ac cælestes pertinet, omninò extinxit.

Huius autem viri peregrinatio fuit immutabilis: nam ex quo tempore à patria euolauit, non amplius illam vidit vsq; ad eum diem, quo ad Deum profectus est. Idem omnem prauitatem & ad obediendum difficultatem, facili & ab omni curiositate ac simulatione aliena, obedientia superauit. Cogitatio autem eius assidua, & nullam intermissionem accipiens, erat mortis meditatio. Ventrem verò multis dominantem irā subiecit, ut vel res necessarias admodum parçè ipsi suppeditaret, ijs tantum vtens, quæ ad vitam

Eius obedientia.  
1. Cor. 9.  
Temperantia.

Item cœnobiticā.

Vitam amplectitur monasticam.

Fructus trigecuplus.  
Sexagecuplus.  
Centuplus.

Matth. 13.

Luc. 9.

Matth. 10.

Esa. 52.

Gen. 12.

Luc. 2.

vita vsum pertinent. Continentiam non solum à cibis abstinendo exercebat, sed ab omni terreno affectu seipsum remouendo, quemadmodum ille dixit: Qui certat, ab omnibus se abstinet. Temperantiam & castitatem ita perfectam ostendebat, vt fragile hoc corpus ad eum statum traderet, in quo esset corruptionis expers futurum, & in corpore hoc terrestri vitam incorpoream ageret, puram & angelorum institutioni similem. Non erat in eo viro furoris perturbatio, neque iracundiæ aut simultatis affectus: non odij, aut obrectationis, vel alios condènandi species: non loquacitatis, vel facetiarum, neque ociosi sermonis opinio: sed omne ipsius studium atque opus erat Diuinorum eloquiorum meditatio, & solertes ad Deum preces. Nulla in re inanis gloriæ vel superbiæ vestigium, nihil denique, quod ad humanam ostentationem pertineret, in eo viro cernebatur. *Humilitas eius eximia.* Summisionis autem excellens donum tam abundè acciperat, vt vbique omnes seipso præstantiores existimaret, omnibus se subiiciens. Itaque non solum cum ijs, qui primi erant, sed vsq; ad infimos humilitatem & obedientiam exercens, charitatem in Deum & in proximum firmam atq; immutabilem retinebat. Nulla in eo fuit humanæ assentationis species, qua vel alijs, vel sibi ipse placere studeret, aut sui amans esset. Nihil denique perperam aut simulatè agebat. Nulla in eo fuit vestis elegantiæ, ita vt ipsum corpus contempserit, neque omnino vllam eius curam habuerit: sed hoc tantum curarit, vt castum ac purum Deo ipsi corpus suum offerret. Omnia igitur morum simplicitate & corde sincero sine hæsitacione aliqua faciebat. *Obedientiæ insignis.* Quæ verò à Præsede ipso dicebantur, tanquam à Deo ipso dicta excipiens, omnem quidem curiositatem & hæsitacionem abiciens, fidem autem ac certam persuasionem habens, omnia exequabatur.

Cum igitur pastor ipse illum ita studiosum ac promptum vidisset, qui nondum quinquennium in professione monastica perfecerat, ad presbyterij ordinationem eum promoueri curauit: quam per manus magni Tharasijs affectus est, qui Constantinopolitana sedis erat Patriarcha, eamque sedem multis virtutibus adornabat. Cum igitur presbyter ordinatus fuisset, & monasterij curam illi, quantum inuito, Præsides tradidisset, sanctus ille vir onus illud sibi traditum, molestè quidem ferebat: sed qui nulla in re didicerat repugnare, neque tunc contradicere ausus est: sicq; quantum inuitus, nihilominus tam onus illud accepit. *Ordinatur presbyter. Præficitur monasterio.* Cum igitur eam curam suscepisset, omnem diligentiam adhibens, studebat gregem ipsum copiosius efficere. Idque factum est. Eius enim fama in omnes partes peruagante, plurimi ad eum veniebant, & terrenis rebus renunciabant. Itaque paucis annis factum est, vt fratrum societas ad centesimum numerum peruenerit: quos ille, adiuuante Christi gratia, vt peritus aliquis gubernator, ad salutis portum dirigebat, pro ipsis, vt probatissimus pastor, assidue vigilans.

Factum autem fuit, vt qualis erat vita & virtute sanctissimus pater noster Niceta, talem vniuersarum rerum Dominus Deus hominem illi miserit, qui secundas monasterij partes teneret: Athanasium, inquam, illum venerandum & admirabilem virum, cuius virtus non ea fuit, vt obiter illam narrare possimus: cuius etiam in Deum charitatem, quam ostendit, cum primum mundo renunciauit, opinor etiam angelos ipsos fuisse admiratos. Erat ille patri suo charissimus, & literas apud ipsum summè doctus: qui & publicorum libellorum scriba creatus, magistratu, qui Logotheseion dicitur, præfectus fuit: vnde non vulgares mundi huius honores eius pater per filium ad se veteros sperabat. Cum verò iuuenis ille omnia hæc contempisset, & vni rei esset intentus, vt cœnobij habitu se indueret, idq; festinans perfecisset, eius pater, cum hoc audiisset, vi ad se illum traxit, & indumentis quibus ex cœnobio vestitus fuerat, proiectis, preciosis vestibus illum, quantum inuitum, induit. *Athanasius monachus insignis.* At iuuenis ipse patrem sic affatus est: Putasne, o pater, sericis istis vestibus me à proposito consilio impeditum iri? Totum mundum contempsi. Quid enim proderit homini, si vniuersum mundum lucretur, animæ verò suæ detrimentum patiat? At pater illi in domo conclusit, existimans ita fieri posse, vt à bono proposito ipsum auerteret. Cum autem iuuenis ipse opportunitatem inuenisset, serica illa indumenta in quatuor partes laceravit. *Luc. 9.* Quod cum vidisset pater, alijs sericis ipsum induit. Ille verò & eas similiter laceravit. Iratus igitur ea re pater, ita crudeliter filium verberauit, vt eius terga intolerabilius illis plagis cõtabuercint, & medicorum manu atq; cura indiguerint. *Athanasius à patre dire flagellatur, sed permanet in proposito.* Postea verò quàm ille iuuenis patrem certiore fecit, nullo modo fieri posse, vt eius sententia mutaretur, quantum membratim illum diffecaret, pater ipse ea re compunctus & lachrymis perfusus, filium sic allocutus est: Vade fili, & perface iter illud bonum, quod elegisti, & Christus ipse tibi opem ferat, teque ab omnibus laqueis diaboli eripiat.

Ita

Ita igitur iuuenis ille venit ad monasterium, quod supra diximus, exercitationis certamina efficaciter illic suscepturus. Tāram verò humilitatem exercuit, vt nihil secum attulerit ex ijs rebus, quæ in hoc mundo spectabiles sunt. Plerique nostis eum virum, quem dico, & quem vos experti estis: scitis vilissimis vestibus indui solitum, immò neminem abiectiore veste vsum fuisse, quanuis ex parentibus valde terrena hac nobilitate insignibus, ortus fuisset. Hic, vt supradictum est, à sanctis patribus nostris in monasterium receptus fuit, & ab inscelyto Nicephoro secundæ partes post patrē Nicetam illi concessæ fuerunt. Erant igitur ambo illi vna quædam anima & mens in diuersis corporibus, tranquillo statu omnia disponentes: & ipsi quidem à sancto Nicephoro regebantur, sed iisdem omnem fratrum societatem gubernabant, ita vt partim ipsi regerēt, partim verò regerentur, mutua inter se & Præsidis charitate copulati. Neque vnquam inter ipsos offensio aliqua, vel dissidium exortum fuit, sed erant veri pastores, & animæ morbos, vt probati quidam medici, sanabant, curantes gregem omni studio ac scientia. Alter secabat: erat enim ad secandum idoneus: alter mitibus quibusdam verbis leniens, sectionem ipsam curabat: erat enim mitis. Alter in ijs, quæ ad curam corpoream pertinebant, occupatus erat: alter in ijs, quæ ad spiritum attinent, versabatur. Vterque autem vtrique rei studebat.

Niceta & Athanasij in gubernando monasterio prudentia, &c.

Ioan. 15.

Totū psalteriū dicitur quotidie.

Missæ sacrificium.

Niceta ad fratres exhortatio egregia.

psal. 6.

Itaque, vt peritissimi quidam medici, omnem, vt diximus, diligentiam adhibentes, oues Christi rationales pascebant. Duritiam atque acerbiteriam ex increpatione & ignominia proficiscentem lenientes, segniticmque & languorem, vel tentatione aliqua, vel mororis ardore illatum, orationis comitate, & discretionis atque commiserationi medicina erigentes, tanquam è somno fratres exuscitabant. Quod verò in eis ceciderat & confractum erat, futuri iudicij timore illud colligantes curabant. Tristes & segnes, & ipsa incuria dissolutiores ac lentos factos, laboriosa doctrinæ stimulis erigebant. Eos verò, qui celeriter gradiebantur, & alios anteuertebant, maximè atque attentissimè obseruabant, ne illis ambitionis opinio, tanquam fera quædam irrepens, insidias faceret. Denique (vt summatim dicam) omnem gregem omni studio ac diligentia custodiebant, vigilantes pro illo, & feras, quæ non oculis corporeis, sed animo compræhenduntur, ab ouium rapina profugantes, non vt mercenarij, sed vt optimi pastores Christi pastorum principis. Ita verò omnium fratrum societatem edocuerunt, & mutua charitate atque concordia deuinxerunt, vt verè de ipsis illud dici posset: In hoc cognoscent omnes, vos meos esse discipulos, si charitatem habueritis adinuicem. Tunc quanuis hæc fecissent, ab omni tamen audacia procùl aberant. Nugarum verò & facietiarum nomen quidem in illis viris audiebatur: sed in diuinorum eloquiorum meditatione vitam degentes, ita ministerium sibi commissum singuli exequabantur, totumque Psalterium quotidie pronuntiabant: quo expleto, ad eorundem psalmodiarum vicissim canendorum ordinem se parabant: ita vt nunquam omnino à Dei gloria celebranda ipsi vacarent. Ac si cuiusquam vitio factum esset, vt ociosus sermo ir-reperet, continuò alius quispiam admonitione sua eius sermonis continuationem abrumpebat. Erant & fratres aliqui clam dispositi, qui vniuscuiusque dicta & facta patribus nunciabant, vt ea re fieret, ne quis, absentibus ijs, qui præsidebant, ociosum aliquod verbum proferre auderet, idque vitarent omnes, dum exprobrationes dictorum ac factorum aufugerent.

Illo autem tempore, quo Diuinarum rerum mysteria perficiebantur, stabat magnus pater noster Niceta ante sanctam & sacratam mensam, vt sancto Dei throno assistens, sacrificium & Diuina mysteria obeundo. Sanctus verò Athanasius assistebat, cogitatione & mente tota intentus, ministerij flabellum tenens: erat enim diaconus, qui & presbyter postea fuit: stabat inquam, metuens ac tremens, suasque genas ac pectus lachrymis madefaciens. Sicque totum sanctum illud ac Diuinum ministerium complebant. Cum verò ita purè atque innocenter sacra facerent, sancta, purissima atque immortalia mysteria impartientes alijs, vniuersum populum sanctum efficiebant, eumque in pace multa dimittebant.

Ad hæc sanctissimus pater noster ad Domini Dei templum crebrò fratres congregans, docebat, admonebat, & ita hortabatur: Fratres, quos Dei gratia coniunxit, quam obrem congregati sumus, assidue cogitemus, & quandiu tempus habemus, solertes sumus & certemus, neque segnitie nos ipsos lentos fieri patiamur. Quandiu mercandi tempus nobis est, animæ nostræ lucrum abundè nobis comparemus. Cum enim mercatus amplius non erit, tunc nemo poterit negociari. Non est, inquit, in morte qui memor sit

tui: non est in inferno confessio. Consideremus quales pœnæ illos maneant, qui multa peccata commisere, neque pœnitentiam egerint. In hoc mundo iudex ipse misericors est: in illo autem altero non item. Hic miseretur, illic punit. Hic septuagies septies peccata dimittit, illic in exteriores tenebras immittit. Quamobrem hic laboremus, & studiosè contendamus, nè ignavia ipsa dissolutos nos faciat. Curramus feruenti & celeri gradu, (cursu enim opus est, & illo quidem vehementi) vt perueniamus ad perfectionis mensuram. Sobrij simus ac vigilemus, quoniam qua hora non putamus, Dominus noster veniet. Contemnamus mundum, & ea quæ sunt in mundo. Carnem & eius superbiam execremur: hæc enim omnia inimicitias inter nos & Deum pariunt. Fugiamus carnis voluptates, auersemur eius libidinem. Sint nobis delicia ipsæ inuisæ, nè & ipsi delicia simus inimicis nostris. Amplexemur continentiam, per quam anima nostra pura efficitur. Aduersariorum inuasiones repellamus, & animi summisionem possidere studeamus, quæ ad celos nos prouehat. Confessionem teneamus, compendiosam illam salutis viam. Obedientiam ediscamus, vitæ impatibilis conciliatricem. Angustias in nos venientes patienter excipiamus, vt nostra, non vt aliena quædam existimantes. Non enim condignæ sunt passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis, vt ait Apostolus. Studeamus ingredi in illam vnicam fidei copulam, neque huius mundi facultates futuris illis bonis antepoanamus. Nihil eorum, quæ corrupta & caduca sunt, admiremur: neque rebus stabilibus id præferamus, quod stabile non est. Supernas res inquiramus: illas autem supernas esse arbitremur ac sentiamus, vbi Christus est. Turpitude & sermo de rebus stultis absit à nobis: hæc enim odit spiritus sanctus, quoniam & de verbo omni otioso rationem reddemus in die iudicij. Mortificamus membra nostra, quæ sunt in terra, & studeamus illa offerre hostiæ sanctam & Deo placentem. De nulla alia re, nisi de animæ nostræ salute, solliciti simus. Accipiamus armaturam spiritus, vt possimus stare aduersus insultationes diaboli: cum his enim inimicis nobis colluctatio est, qui corporeis oculis non cernuntur: non aduersus sanguinem & carnem tantum pugnamus. Serniamus in timore illi, qui nos elegit. Agamus gratias ei, qui nos vocauit in vitam sempiternam. Ipsius mandata obseruemus: angusta est enim via & aspera, quæ ducit ad vitam: per illam autem viam ambulare studeamus, quam maximè possumus. In oratione & precibus fortiter persistamus. Deponamus veterem hominem cum suis actibus & libidinibus, vt induamur nouo, qui creatus est secundum Deum in sanctitate & iustitia. Subijciamur nobis vicissim in timore Dei. Castitatem & temperantiam, ac mentis sinceritatem possideamus, vt angelorum conubernaless efficiamur. Tunc (inquit Dominus) fulgebunt Sancti, vt sol. Quale igitur erit nostrum dedecus, illos quidem vt solem effulgentes videre, qui lucis opera fecerunt, nos verò ipsos obscuratos & tenebris inuolutos, quippe qui noctis opera effecerimus? Satis quidem ad pœnam, vel dedecus hoc futurum est. Quamobrem precor, inquit, vos, vt operum, quibus sancti viri studuerunt, imitatores esse contendamus, vt vnà cum ipsis in illa requie esse possimus, vnde aufugit dolor, tristitia & gemitus. Charitatem igitur in omnes habeamus, pacemque ac sanctitatem amplectamur, sine quibus nemo videbit Dominum: omnem verò sollicitudinem nostram in Deum conijciamus, quoniam ipsi curæ nos sumus.

Hæc igitur & his plura tum ex Diuinis literis, tum à seipso cum beatus ille vir nos edocuisset, & hortatus esset, cum pace omnes dimittens: Abite, inquit, fratres, Deus bonus est. itaque dabit nobis sermonem sapietia ad os nostrum aperiendum, quo vobis ipsi ea, quæ expediunt, & aliàs commemorare, & nos ipsos ad Dei præcepta obseruanda excitare possimus. Hæc patris documenta apud omnes quidem ad animæ utilitatem spectantia dicebantur: quæ verò priuatim singulis idem pater dicebat, in sanctam suam cellam vnumquemque vocans, illa quidem neque numerari, neque narrari possunt. Sapè enim totam noctem infomnem transigebat, admonens singulos fratres de rebus salutaribus, omnes misericordia prosequens, omnes curans, omnibus commiserationem impartiens, omnibus omnia factus, sicut beatus Paulus ait, vt omnes lucrificeret. Quis enim ab aliquo dæmone, humanæ carnis insidiatore, impugnatus vnquam fuit, & huic patri cum fide & cordis contritione id aperuit, ac non statim à tali dæmone liberatus est? Quis à mœrore ac segnitie, atque anxietate, quæ mentem ipsam obscurant, vexatus fuit, & hunc adijt, ac non statim ad tranquillitatem, solertiam & fortitudinem exuscitatus est? Quis ab alio quouis affectu perturbatus, & eam perturbationem huic confessus, non statim ab ægritudine ipsa curatus est? Erat eius corpusculum

Ieiunij &  
vigilij se  
affligit.

Matth. 5.

sculum vigilijs ac ieiunij ita liquefactum, vt propter summam imbecillitatem vix lo-  
qui posset. Quis ita continentiam amplexus est, vt pater noster Niceta, qui vel res ne-  
cessarias, panem dico & aquam, parcè sumebat? De vino autem & reliquis delicatis ci-  
bis, superuacaneum est aliquid dicere. Quis ita castum atque purum corpus, vt hic, ha-  
buit? Quis mansuetudinem & humilitatem, vt hic, perfectam exercuit? Quis perspicax,  
aut misericors, vt hic, fuit? quippe qui omnes beatitudines illas à Domino propositas,  
manifestè complexus est, cum & pauper spiritu fuerit propter regnum cælorum, & lu-  
gendo vnà cum his laborarit, qui ex vtraque parte laborant, vt Paracleti consolationē  
assequantur. Idem mansuetus & humilis fuit præter cæteros, vt terræ illius, quæ à man-  
suetis possidebitur, hæreditatem acciperet. Idem esuriit & sitiuit iustitiam, neque vn-  
quam eius rei satietate affectus fuit. Ità verò misericors & pauperum amator extitit, vt  
neque illi satis essent ea, quæ possideret: tanta hilaritate facultates impartiebat. Fuit  
mundus corde, quo & Deum vidit, & cum eo versatus est: pacificus, & ab omni alter-  
catione alienus, vt Dei filius vocari posset. Passus est & persecutionem propter iusti-  
am: exprobrationemque & verba pessima ab alienæ sectæ hominibus mentientibus  
audiuit propter Christum. Quamobrè & exultans, copiosam pro his rebus merce-  
dem in cælis recepit.

1. Reg. 2.

Precibus &  
signo crucis  
sanat. mutū.

Ieiunio, ora-  
tione, & san-  
cti olei vn-  
ctio amē-  
tē restituit.

Diabolus  
nititur quē-  
dam abster-  
gere à mo-  
nachismo.

Cum his rebus Niceta pater excelleret, & Spiritum sanctum in se habitantem habere-  
ret, diuinis muneribus dignus fuit effectus, & eijciendi prauos atque impuros spiritus  
facultatem à Deo ipse accepit, idque meritò: Glorificantes enim me, inquit Dominus,  
& ipse glorificabo: & quæ deinceps sequuntur. Id verò, quod dicturus sum, ipse quidē  
non vidi, sed quidam è numero fratrum, postquam pater sanctissimus diem obiit, illud  
mihi narrauit. Aiebat enim, quòd cum monasterij ianitor nescio qua in re occupatus  
esset, eius rei ministerium pastor ipse illi supplendum commisit. Quod munus cum ob-  
iret, venit vir quidam ex eorum numero, qui versabantur in illa regione, ad monasterij  
vestibulum cum adolescentulo quodam, qui mutus ab ortu ipso fuerat. Vir autem ille  
fide impulsus eum fratrem precabatur, vt puerum sumeret, & ad magnū Nicetam du-  
ceret, qui pro ipso Deū precaretur. Cumque patri hoc ille significasset, sedato animo  
pater ipse eum reprehendit ac remisit. Sed cum ille persisteret, dicens eum virum fide  
ductum id petere, iussit puerum ad se duci. Quo factò, Niceta puerum accepit, & pro  
ipso Deum precatus, Crucis signo illum signauit, & adiuuante Christi gratia, puerum,  
qui nondum locutus fuerat, benè loquentem ad patrem remisit. Qua re eius pater ad-  
miratione affectus, cum multas gratias Deo, viroque sancto egisset, cum puero ipso hi-  
laris domum suam redijt. Quæ verò ipse cognoui, illa nequaquam silebo.

Erat frater quidam in monasterio ex eorū numero, qui simpliciores sunt, & malitia  
omnino vacui, qui à patribus propter laudabilem suam innocentiam ac simplicitatem  
valdè diligebatur. Huic cum malorum origo diabolus inuideret, pessimis suis artibus  
usus, ad amentiam atque insaniam eum hominē impulit. Id beatus Niceta molestè fe-  
rebat, cum fratrem sic affectum ac talia patientem videret. Deinde nos hortatus est, vt  
ad vesperam vsque ieiunarem. Cumque sancta fratrum congregatio in vnū conue-  
nisset, post perfectum diuinum ministerium, accepit vir sanctus fratrem illum, & super  
eum precatus est: cumque oleo sancto & vnguentis ipsum vnxisset, rursus in priorem  
statum restituit, cum prudentem & mentis compotem, adiuuante Christi gratia, eum  
reddidisset. Ex illo igitur tēpore frater permansit incolumis, per sanctas preces sancti  
patris nostri impurorum spirituum machinatione ab ipso propulsata, neque amplius  
qualecunque damnum in ipsum inferente.

Alius quidam ex ijs, qui nupèr ad eum venerant, impuro spiritu laborabat: qui spi-  
ritus occultè illū vexabat, seipsum non aperiens. subterfugebat enim dæmon ille, san-  
cti hominis præsentiam metuens. Itaque illum latè studebat. Cum verò tempus venis-  
set, quo adolescens ille sanctū monastica vitæ habitū accipere deberet, sub magni Ni-  
cetæ catechismo, & sanctarū ipsius manū impositione, idque dolosus diabolus sen-  
sisset, cepit fratrem postera nocte perturbare, & visa quædā ipsi obijcere, quibus terrorē  
ac fluctuationē in eius mentē conijciebat. Cum igitur frater ille seipsum à diabolo ve-  
xari, & potentia illius se opprimi animaduertisset, media nocte surrexit, vt ad sanctum  
virum confugeret: cumque prope cellam venisset, in qua magnus Niceta dormiebat,  
vidit serpentē quendam valdè magnū, qui ante portam illius cellæ serpebat, & ingres-  
sum illi omnino præcludebat. Dæmon enim ipse in eam figuram se verterat, vt eius  
mos est, quò iuuenem perterrefaceret, nè ad eum virum introiret, qui ab eo ipsum ex-  
pullurus

pulsurus erat. At frater ille sancti viri auxilio fretus, & dæmonem contemnens, in cellam magni patris insiliit, & impuri dæmonis insidias ipsi aperuit. Tunc sanctus vir cum Cruce signauit, & pro ipso Deum precatus, illum admonuit atque hortatus est, nè talem dæmonem metueret, iussitque in cubiculum, in quo dormiebat, reuerti. At insidiator ipse per paucos dies seipsum subtraxit. Cùm autem non ferret sancti viri gratiam, & ab eo in se illatum ardorem, cœpit rursus fratrem perturbare, intolerabiles quosdam cordis dolores immittens. Postremò illum collidens, mutum atque immobilem reddidit: cuius viscera ita æstuabant ac dilacerabantur, vt illa diripi nos existimaremus. Cùm igitur sanctus Niceta venisset, pro illo Deum precatus, signo salutis Crucis eum signauit, & eadem illa hora opprimentem dæmonem ab ipso eiecit, & fratrem sanum erexit. Itaque ex illa hora frater incolumis permansit, nunquam amplius à tali dæmonis expellit.

Alius quispiam & ipse de ijs, qui paulò antè venerant, habebat immundum spiritum, similiter & eum ipsum latentem. Cùm igitur frater ille aliquot dies in monasterio mansisset, cœpit à dæmone agitari & vehementer vexari. Cùm autem sanctus Niceta illuc venisset, pro fratre ipso Deum precatus fuit: cumque dæmonem ab eo expulisset, adiuuante Christi gratia, sanum illum reddidit. Dicebat autem vir ille, postquam curatus fuit, à se visum illum diuinum hominem virgam tenentem, & Aethiopem quendam deformem ab eo eicientem. Hic cùm insipienter se gessisset, & Dei gratiam reiecesset, antequàm tonsus fuisset, clam discesserat à monasterio, cùm interea nos ipsi nesciremus, quid illi euenturum esset. Has & alias plurimas & diuersas agrotationes eorum, qui febrili, aut ex capite, & alijs morbis laborabant, ea gratia, qua donatus à Deo fuerat, beatus Niceta curauit.

Quàm verò in animi ægreditudinibus curandis egregius medicus idem pater noster Niceta extiterit, nemo est qui nesciat. Etenim ex ipso motu atque habitu eos cognoscebat, qui cogitationibus vel affectibus premerentur. Ac si cui accidisset, vt in aliquod erratum incideret, (Angelorum enim est nunquam cadere) illum etiam ex tristitia & vultus mutatione cognoscebat, cumque ad propriam cellam seorsum ductum, diuina sua doctrina atque consolatione eò adducebat, vt omnes res suas aperiret. Quæ si valde contritum & humiliatum vidisset, non ita, vt par erat, sed mediocriter reprehendebat, confirmans in ipsum charitatem, nè abundantiore tristitia eiusmodi homo absorberetur, hæc etiam in re beatum Paulum imitatus, à quo in hominem illum Corinthiũ, qui contra legem fecerat, idem factum scimus.

Hæc sunt diuini patris nostri egregia facta: hæc beati viri fortia opera: hæc venerandi hominis & generosi militis certamina, & victorica præmia. Quis eius doctrina, aut suavissimo ipsius sermone satiatus vnquam fuit? Omnibus erat mitis, omnibus amabilis, omnibus iucundus & hilaris, comis & ad audiendum facilis, misericors, facilis ad communicandum, totus charitate plenus, totus dijudicandi arte, totus humilitate refertus, totus mansuetudine & omnibus virtutibus syncerè abundans. Tota denique ipsius vita & contemplatio, omnibus fuit ædificationis & vtilitatis materies. Itaque ad virtutum omnium verticem, ad ipsarum, inquam, perturbationum vacuitatem peruénit, cum omnes suos sensus purgasset. Quamobrè totus illustris ac splendidus factus est, totus suavis & ad spectu & moribus, totus venustus ac decorus, ab æterna Trinitate semper illustratus.

Magnus verò Athanasius, fidelis & prudens dispensator, qui cœnobij res multis annis benè administravit, qui que multos labores cum patre Niceta passus est, corundem certaminum socius atque confors, cum multa præclare in cœnobio fecisset, in morbum incidit, quo & consumptus est. Quem cum extremum spiritum agentem nos circumdedissemus, cumque peccati fuisset, vt apud Deum ipsum, à quo assumebatur, nostri esset memor, hunc sermonem postremum habuit: Si ego fidutiam apud Deum inuenero, & quod cupio assecutus fuero, omninò ipsi scietis. Cùm igitur honesto quodam modo sanctos pedes extendisset, in Dei manus vigesimosexto mensis Octobris die spiritum tradidit. Quamobrè cum eius exequias curauissemus, in proprio quodam monumento, vt mos est, ipsum condidimus. Non enim nostris patribus, vt alijs monasterijs, mos est in vnum monumentum omnes mortuos reponere, sed vnicuique aptum locum seruantes, illic proprium monumentum effodiunt, & illud terra obruunt, seruantes id, quod ita dictum est: Terra es, & in terram reuertèris. Illic igitur & beati patris reliquias reposuimus. At nè eius sancti viri monumentum obscurum esset, sed

manifestum omnibus fieret, omnium rerum Dominus Deus fecit, ut supra monumētum ex honorato illo sancti viri pectore arbor cupressus nasceretur. Quāobrēm multū fide ipsa impulsū, illuc euntes, arborem illam amplectantur, & frondes ex ea decerpentes, ad sanitatem afferendam adhibere solent.

Cū verò pater noster Niceta Athanasij obitu non mediocriter tristis esset, & eius separationem agrè ferret, vtriusque officij onus ipse suscipiens, vigilabat, & ut fratribus prouideret, omnem laborē adhibebat. Non multò autē postea, & communis noster pater Nicephorus, qui monasterium diuina ope adiutus constituit, & omnia sua bona Deo consecrauit, ille, inquam, apud Deum & homines honoratus, & omnibus charus propter mentis sue modestiam, & ipse mortem obiit quarto die mensis Maij. Noster verò pater Niceta, ut legitimus ipsius discipulus, eius memoriā splendidam ac celebrem quotannis agi debere scripto tradidit. Tunc omnis fratrum societas illū precabatur, ut principatūs ordinationem simul atque appellationē acciperet. Noluerat enim eam accipere, quoad beatus Nicephorus superstes fuit. Ille verò dolebat, idque admodum moleste ferens, omnes precabatur, ut ipsi eum dimitterent, neque cogent talem appellationem suscipere, dicens: Assumite alium quemcumque vultis, qui principatūs nomen habeat, & ego cum Deo ipso, quemadmodum antea faciebam, gregis curam ha-

bebo: tātūm vos precor, nē hac in re mihi vim afferatis. Postea verò quā illi diximus, fieri nōn posse, ut hoc ei concederemus, quoniam cū & superstite communi illo nostro patre, secundū Deum ipse noster dux fuisset & magister, multo magis post ipsius migrationem eum deceret onus ipsum re & nomine suscipere: Graue, inquit ille, mihi est, quod vos, fratres, vim afferentes, mihi imponitis: fiat tamen Dei volūtas. O immensam sanctissimi patris humilitatē. Quod enim quidam multis largitionibus ambire solent, & seditione ac bellis sibi comparant, id propter summam humilitatem viro illi oblatum fuit. Multū igitur & nos, & amici, atque alij quidā patres ipsum precantes, vi adduximus, ut eius praefectura ordinationem & appellationem, sicut supra diximus, acciperet. Hanc autem accepit per impositionem manuum sancti Nicephori, qui tunc erat Constantinopolitanae sedis Patriarcha.

Cū verò nos Byzantij essemus, cœperunt rumores quidā spargi de impijs & Deo inuisis contra venerandas imagines dogmatibus. Malorum enim origo diabolus vltra modum se efferens, & aduersus Deum arroganter se gerens, qui dixit: Ponam sedem meam in nubibus, & ero similis altissimo: quāobrēm & deiectus fuit, & inde vsque à principio humano generi insidiatus, primū se in paradysum contulit, & primū formatum hominem eo ipso circūuenit ac decepit, quod illum Deū fore diceret. Itaque fecit, ut Dei praecipuum violaret, & à paradiso exterminaretur. Postea humano genere amplificato, idolorum superstitionibus illud oppressit, hominibusque ipsis persuasit, ut res creatas, derelicto eo, qui illas creauit, venerarentur. Cū verò ab eiusmodi superstitione, tum à diuino Verbo, quod humana carne se induit, tum à sanctis Apostolis ac Martyribus, & alijs diuinis & sacratis Patribus, Christi discipulorum successoribus, homines liberati fuissent, & idolorū superstitio delata esset, neque sic dolosus ille diabolus ab insidijs destitit: sed rursus diuersas quasdam haereses excogitauit, & per illas ipsas in terris graues dissensiones & intolerabilia scandala latè diffeminauit. Quibus etiam ipsis homines liberati sunt per sanctas synodos, & patres sanctos, qui constanter haeresibus resisterunt, easque oppugnauerunt, singulas singulis aetatibus, quibus vnaquaque haeresis exorta fuit.

Quidnam tunc diabolus ipse fecit? Num quieuit, vel cessauit? Minimè, inquam, ille, sed rursus aliam haeresim excogitauit, extremam, ac primam, quae omnes alias praeritas summam comprehendit, ac ferè Saluatoris nostri Iesu Christi dispensationem euertit. Nam si honor imaginis ad exemplar ipsum pertransit, ut ait Magnus Basilus, omninò & è contrario, imagine ipsa contempta, necessè est & exemplar ipsum vnà contemni. Cū verò imago ipsa honoratur, similiter & exēplar ipsum honoratur necessè est. Dicam apertius, exemplo quodam apposito, quod sensu percipitur: Fac esse imaginem aliquā regalem aliquo in loco impressam (olim enim regibus mos fuit hoc facere) deinde duos aliquos homines praetereuntes regalem imaginem vidisse, illorumque alterum, eò quod in regem ipsum optime affectus est, ad imaginem ipsam currisse, eamque amplectatum fuisse: alterum verò, illi homini succensentem, qui hoc fecerit, in eam expulisse, & lutum ipsum vtraque manu tollentē, illam ipsam imaginem corrupisse ac deleuisse. Velim dicas, si Rex vtriusque factum cognouerit, vtrinam illorum

Agrè in se recipit Ab-batis vel praefecti nomen.

Iconoclastarum haeresis. Efa. 14.

Impietas Iconomachorum.

rum hominum succensebit, aut vtrum charum habebit? Nonne priorem illum honoribus & stipendijs prosequetur, posteriorem verò puniet? Quod si terreni Regis imaginem aliquis evertens, id impunè non faciet, qui filij Dei hominis facti pro nobis, & in omnibus rebus, excepto peccato, nobis similis, imaginem contempserit, quam pœnam non habebit? Apagè, nè sis homo ita stolidus, sed reuerere imaginem Christi, si *Nota hæretice.* Christum desideras. Quod si exemplum non veneraris, manifestè significas, neque exemplar ipsum à te honorari.

Sed agrestes quidam, dicet aliquis, imagines ipsas Dei loco habēt, & ob eam causam à quibusdam audiui, cum temerè dicerent, non decere Christi imaginem effingi. O inscitiam hominum. Ità enim eorum causà, qui oculis sunt hebetioribus, & solem ipsum tibi, quicumque es, qui hæc dicis, liceret obscurare. Sed audi nostræ mentis sententiam de adorationum differentia. Scimus enim, ratione ità dictante, alium quidem cultum secundùm adorationem esse, quem primæ & diuinæ illi naturæ adhibere docti fuimus: alium verò secundùm habitum quandam & anagogicè, vt & magnus Dionysius ait, quem secundùm proportionem nobis congruentem cum ipsa eorum signorum, quæ sensu comprehenduntur, varietate multiplicari videmus: quibus signis sacro quodam modo ad Diuinitatem, quæ mente comprehenditur, pro nostræ conditionis moderatione prouehimur. Itaque Deum ipsum & diuinam virtutem cælestes quidem mentes, vt ad intelligendum idoneæ, sicut ipsis fas est, comprehendunt: nos verò corporeis & sensu comprehensis imaginibus ad diuinas res contemplandas, ità vt possumus, perducimur. Quod si mente ità excæcatus es, & ad ea, quæ dicuntur, hallucinaris, neque te corrigi permittis, sed in errore persistis, in illo ipso tempore, quo è vita excedes, frustra te id secutum fuisse pœnitebit.

Argumenta  
contra ima-  
gines, & eo-  
rum dilutio-  
nes.)

Alij verò vt minoris momenti hæresim hanc habent, & pro nihilo ducunt, ob idque facile capiuntur, & in eam deueniunt. Quidam neque hæresim hanc esse cogitant, sed contentionem quandam. Ego verò valde grauem hæresim illam existimo. Opinor autem & vnumquemque eorum, qui rectè sentiunt, talem eam existimare, quippe quæ Christi dispensationi infensa est. Cogita verò & illud, quod aliæ quidem hæreses ab episcopis, & illis inferioribus presbyteris, initium habuerunt: hæc autem ab ipsis Imperatoribus ortū habuit. Scitis vos, quantū inter presbyteros & Imperatores intersit. Et illa quidem ab ijs conflata, qui noua & falsà dogmata construere, vetera verò & probata contemnere voluerunt, paulatim vim adeptæ sunt: hæc à regali potentia illata est. Leo enim, cognomento Isauricus, cum in Theodosium iuniorem tyrannidem exercuisset, Romanorum imperium arripuit: quo superbè admodum elatus, non dedit gloriam Deo, (per ipsum enim Reges regnant, & potentes scribunt iustitiam, vt ait Salomon in Prouerbij) sed extulit in altum cornu suum, & locutus est aduersus Deū iniquitatem, & posuit in cælum os suum, & lingua eius transiit in terra: cœpitque historiam inde vique à sanctis Apostolis Ecclesijs traditam delere, dicens, non oportere Christum de-  
pingeri, neque in imagine illum adorari.

Hæresis Ico-  
noclastarū  
origo.

Prouer. 8.

Cum hæc fierent, magnus ille Pontifex de throno suo migravit, & veneranda illa hirundo è nido suo euolauit, quæ Ecclesiæ ver pulchris concentibus ornans, dies festos Domini decorauit. In eius autem locum inductus fuit deformis quidam coruus, hians & obscura quædam crocicans, procumbente ipsa Ecclesia, & mœsto quodam modo ingemiscente, quæ tam magno & diuino Pontifice priuata fuerat. Erat perturbatio nõ parua in orbis terrarum ecclesijs, malo ipso, tanquam peste quadam, quocumque percurrente, impietatis potentia corroborato. Post hæc successit Leonis imperio simul atque impietati Constantinus filius, male radice malum germen, pestilentis feræ progenies, draco, animarumque corruptor, atque ex crudelissimo leone pardus natus est, varium habens ingenium, qui patrem ipsum multis partibus malitia superauit. Non enim sola imaginum iniuria contentus fuit, verum etiam sanctos martyres, quantum in ipso fuit, honore priuauit, cum præceperit non esse illos sanctos appellandos, sed simpliciter nominari apostolos. Quadraginta martyres, Theodorum, Georgium, & alios similiter. Illorum autem reliquias omninò contempsit, ac pro nihilo duxit. Atque, vt summam dicā, habitu erat Christianus, mente ipsa Iudæus. Quam enim Christus sibi in domicilium delegit, gloriosissimam, inquam, suam matrem, omnibus alijs rebus creatis superiorem, omnium hominum salutem, mundi patrocinium, quæ propter virginitatis suæ præstantiam prope Deū versatur: huius, inquam, venerandum nomen multis modis ab Ecclesia expellere studuit: eius verò intercessionem, per quas mū-